



Press Release

Kerala steals the show at Gulfood 2024 in Dubai

- *Kerala entrepreneurs look beyond traditional markets as production goes up*
- *Global investors evince keen interest in state's food processing sector*

Thiruvananthapuram, February 28: Kerala showcased its huge potential in food processing and value-addition sector before global investors and entrepreneurs as Gulfood 2024, one of the world's largest annual food & beverages events, concluded at the Dubai World Trade Centre on Friday.

The Kerala pavilion that displayed its unique products, including spices and an assortment of ready-to-eat items at the five-day expo drew a steady stream of visitors right from day one.

The Kerala delegation to the show, led by the Kerala State Industrial Development Corporation (KSIDC), included leading entrepreneurs from the state's burgeoning food industry.

Besides holding an 'Investor Conclave' on the sidelines of Gulfood 2024, where senior officials led by Shri Suman Billa, IAS, Principal Secretary (Industries and NORKA), briefed industry leaders from around the world on the state's core strengths, interactions during the event proved highly promising.

Shri Billa said Kerala had over 140,000 new enterprises that were started in the last fiscal year and by December 31, the number had crossed 200,000. Almost 25% of them are in the food sector and they need to look beyond domestic consumption.

"If all these enterprises are manufacturing food products, then we need to look up beyond the traditional Kerala market. We need to expand it to other states and to other countries, as well," he added.

"We think the first landing point is going to be the UAE. The UAE and Kerala have a very strong traditional commercial relationship and what we wanted to explore is how we can leverage this in the background of the comprehensive economic partnership agreement between India and the UAE."

The focus of the 'Investor Conclave' was Kerala's potential to emerge as a key player in the global supply chain of value-added food products as well as the food processing and food tech sector, identified as a priority segment with support from the government.

Shri Billa presented a detailed overview of the state's food sector with an impressive infrastructure dedicated to food processing, including five state-of-the-art food processing parks, two mega food parks & upcoming mini food parks.



Kerala State Industrial Development Corporation Limited

Keston Road, Kowdiar, Thiruvananthapuram 695 003, Kerala, India

Tel : +91-471-2318922 | Fax : +91-471-2315893

Email : enquiry@ksidcmail.org | www.ksidc.org

CIN : U45309KL1961SGC001937

The state is also home to a spices park, underscoring its rich heritage in spice cultivation.

“We made a strong and convincing case before the numerous investors and entrepreneurs, who are keen to seize on the immense opportunities offered by the state reinforced by the government’s pro-active policies. The response has been highly encouraging”, Shri Billa said.

“From easy access to raw materials to a well-established network of manufacturing facilities, the state offers an ecosystem ripe for investment,” Shri S Harikishore, Managing Director, KSIDC and Director, Department of Industries & Commerce, said.

The investor conclave also witnessed the participation of key individuals like HE Shri Sunjay Sudhir, Indian Ambassador to the UAE, Mr. Saleh Abdullah Lootah, Chairman, Food and Beverage Manufacturing Business group and many others.

Co-exhibitors from the state at the event- Beecraft Honey, Cremberie Yoghurt, Foo Foods, Glenview Tea, Global Natural Food Processing Company, Harrisons Malayalam, Malabar Natural Foods, Manjilas Food Tech, Nasfood Exim, Pavizham Rice, Protech Organo and Veliyath Food Products also interacted with the potential investors.

On the last day, Startup Middle East organised a ‘Meet & Greet Kerala Forum’, at the Startup Infinity Center, Dubai. Shri Suman Billa and Shri S Harikishore, as well as Shri Sameer Kunhu Mohamed, Managing Director, Jaleel Holdings, were special guests at the event.

Siby Sudhakaran, the founder of Startup ME, welcomed the gathering. Shri Sabeer MS, CEO of Build Hub, and Shri Muhammed Ameen, founder of Edwin Infotech, also made presentations at the meeting.

Kerala’s food ecosystem has benefited from a series of reforms that is built on the Kerala State Industrial Policy 2023, providing a much-needed impetus to the sunrise sectors.

Today, Kerala contributes significantly to India's agricultural output, accounting for 97% of India's pepper, 70% of cocoa, and substantial shares in coffee, cashew, coconut, and seafood processing. The state also contributes extensively to the export ecosystem by way of the widely networked seafood processing, Ready-To-Eat and Ready-To-Cook products which are rapidly gaining traction globally.

Kerala also has a robust ecosystem of research and development institutions dedicated to the food sector. Institutions such as the Central Institute of Fisheries Technology, Central Tuber Crops Research Institute, and Kerala Agricultural University foster innovation and excellence.

ENDS



പത്രക്കുറിപ്പ്

28.02.2024

കേരളത്തിന്റെ ഭക്ഷ്യസംസ്കരണ-മൂല്യവർധിത മേഖലയിൽ

താത്പര്യം പ്രകടിപ്പിച്ച് ആഗോള നിക്ഷേപകർ

ദുബായിലെ ഗൾഫുഡ് 2024-ൽ രാജ്യാന്തര ശ്രദ്ധ നേടി കേരളം

തിരുവനന്തപുരം: ലോകത്തെ ഏറ്റവും വലിയ ഫുഡ് ആൻഡ് ബിവറേജസ് മേളകളിലൊന്നായ ഗൾഫുഡ് 2024 ൽ കേരളത്തിന്റെ ഭക്ഷ്യസംസ്കരണ-മൂല്യവർധിത മേഖലകളിൽ താത്പര്യം പ്രകടിപ്പിച്ച് ആഗോള നിക്ഷേപകരും സംരംഭകരും. ഈ മേഖലയിൽ സംസ്ഥാനത്തെ വിപുലമായ അവസരങ്ങളും സാധ്യതകളും മുന്നോട്ടുവെച്ചാണ് ദുബായ് വേൾഡ് ട്രേഡ് സെന്ററിൽ ഗൾഫുഡ് 2024 ന് സമാപനമായത്.

അഞ്ച് ദിവസത്തെ എക്സ്പോയിൽ സുഗന്ധവ്യഞ്ജനങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള തനതായ ഉത്പന്നങ്ങളും റെഡി-ടു ഈറ്റ് ഇനങ്ങളും പ്രദർശിപ്പിച്ച കേരള പവലിയനിൽ ആദ്യ ദിവസം മുതൽ സന്ദർശകരുടെ പ്രവാഹമായിരുന്നു. കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇൻഡസ്ട്രിയൽ ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷന്റെ (കെഎസ്ഐഡിസി) നേതൃത്വത്തിലുള്ള കേരള പ്രതിനിധി സംഘത്തിൽ സംസ്ഥാനത്തെ ഭക്ഷ്യ വ്യവസായത്തിലെ പ്രമുഖ സംരംഭകർ പങ്കെടുത്തു.

ഗൾഫുഡ് 2024 നോട് അനുബന്ധിച്ച് നടന്ന 'ഇൻവെസ്റ്റർ കോൺക്ലേവി'ൽ സംസ്ഥാന വ്യവസായ-നോർക്ക പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി സുമൻ ബില്ലയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള മുതിർന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥർ ലോകമെമ്പാടുമുള്ള വ്യവസായ പ്രമുഖരോട് ഭക്ഷ്യസംസ്കരണ-മൂല്യവർധിത-ഭക്ഷ്യ സാങ്കേതിക മേഖലയിലെ കേരളത്തിന്റെ പ്രാധാന്യത്തെയും സാധ്യതകളെയും കുറിച്ച് വിശദീകരിച്ചു. ഈ മേഖലകളിലെ ആഗോള വിതരണ ശൃംഖലയിൽ മുൻനിരയിലേക്ക് ഉയർന്നുവരാനുള്ള സംസ്ഥാനത്തിന്റെ സാധ്യതകൾക്ക് ഊർജ്ജം പകരുന്നതായി ഈ പരിപാടി. അഞ്ച് അത്യാധുനിക ഭക്ഷ്യ സംസ്കരണ പാർക്കുകൾ, രണ്ട് മെഗാ ഫുഡ് പാർക്കുകൾ, സുഗന്ധവ്യഞ്ജന പാർക്ക്, വരാനിരിക്കുന്ന മിനി ഫുഡ് പാർക്കുകൾ എന്നിവയുൾപ്പെടെ ഭക്ഷ്യ സംസ്കരണ മേഖലയിൽ കേരളം മുന്നോട്ടുവയ്ക്കുന്ന സാധ്യതകളെക്കുറിച്ചുള്ള അവലോകനം സുമൻ ബില്ല നടത്തി.

സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെ സജീവമായ ഇടപെടലുകളും അനുകൂല നയങ്ങളും ഭക്ഷ്യസംസ്കരണ മേഖലയിലെ മുന്നേറ്റത്തിന് സഹായിച്ചിട്ടുണ്ടെന്ന് സുമൻ ബില്ല പറഞ്ഞു. കഴിഞ്ഞ



സാമ്പത്തിക വർഷം കേരളത്തിൽ 1,40,000 പുതിയ സംരംഭങ്ങൾ ആരംഭിച്ചു. ഡിസംബർ 31-ന് ഇത് 2,00,000 കടന്നു. ഇതിൽ 25 ശതമാനം ഭക്ഷ്യമേഖലയിലാണ്. ഇവർ അന്തർദേശീയ വിപണി കൂടി ലക്ഷ്യം വയ്ക്കേണ്ടതുണ്ട്. ഗൾഫുഡ് 2024 കേരളത്തിന്റെ ഉത്പന്നങ്ങൾക്ക് യു എഇയിലും അറബ് രാജ്യങ്ങളിലും പുതുവിപണി തുറക്കുന്നതിന്റെ സാധ്യതകൾ തുറക്കാൻ സഹായിക്കും. സംസ്ഥാനത്തെ സാധ്യതകൾ പ്രയോജനപ്പെടുത്തണമെന്ന ആവശ്യമാണ് സംരംഭകർക്കും നിക്ഷേപകർക്കും മുന്നിൽവെച്ചത്. അവരിൽനിന്നുള്ള പ്രതികരണം വളരെ പ്രോത്സാഹനകരമായിരുന്നു അദ്ദേഹം കൂട്ടിച്ചേർത്തു.

അസംസ്കൃത വസ്തുക്കൾ എളുപ്പം ലഭ്യമാകുന്നതും മികച്ച അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങളുമുള്ള കേരളം നിക്ഷേപസൗഹൃദമായ അന്തരീക്ഷമാണ് വാഗ്ദാനം ചെയ്യുന്നതെന്ന് കെഎസ്ഐഡിസി മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറും വ്യവസായ വാണിജ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടറുമായ എസ്. ഹരികിഷോർ പറഞ്ഞു. കേരളത്തെ ഒരു നിക്ഷേപക സൗഹൃദ സംസ്ഥാനം എന്ന നിലയിൽ അടയാളപ്പെടുത്തി സംസ്ഥാനത്തേക്കുള്ള നിക്ഷേപം വർദ്ധിപ്പിക്കുക, കേരളത്തിലെ സംരംഭകർക്ക് രാജ്യാന്തര വിപണി ഒരുക്കുക എന്നിവയാണ് ഇത്തരം മേളകളിലെ പങ്കാളിത്തത്തിലൂടെ പ്രധാനമായും ലക്ഷ്യം വയ്ക്കുന്നതെന്നും അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു.

യുഎഇയിലെ ഇന്ത്യൻ അംബാസഡർ സഞ്ജയ് സുധീർ, യുഎഇ ഫുഡ് ആൻഡ് ബീവറേജസ് മാനുഫാക്ചറിങ് ബിസിനസ് ഗ്രൂപ്പ് ചെയർമാൻ സാലേഹ് അബ്ദുല്ല ലൂതാ തുടങ്ങിയവരും നിക്ഷേപക കോൺക്ലേവിൽ പങ്കെടുത്തു.

ബീക്രാഫ്റ്റ് ഹണി, ക്രോംബെറി യോഗർട്ട്, ഫു ഫുഡ്സ്, ഗ്ലൗൺവ്യൂ ടീ, ഗ്ലോബൽ നാച്ചുറൽ ഫുഡ് പ്രോസസിംഗ് കമ്പനി, ഹാരിസൺസ് മലയാളം, മലബാർ നാച്ചുറൽ ഫുഡ്സ്, മഞ്ഞിലാസ് ഫുഡ് ടെക്, നാസ്ഫുഡ് എക്സിം, പവിഴം റൈസ്, പ്രോടെക് ഓർഗാനോ, വെളിയത്ത് ഫുഡ്സ് എന്നീ എക്സിബിറ്റേഴ്സാണ് ഗൾഫ് ഫുഡ് 2024-ൽ കേരളത്തെ പ്രതിനിധീകരിച്ചത്.

എക്സിബിഷന്റെ അവസാന ദിവസം സ്റ്റാർട്ടപ്പ് ഇൻഫിനിറ്റി സെന്ററിൽ സ്റ്റാർട്ടപ്പ് മിഡിൽ ഈസ്റ്റ് സംഘടിപ്പിച്ച 'മീറ്റ് ആൻഡ് ഗ്രീറ്റ് കേരള ഫോറം' എന്ന പരിപാടിയിൽ കെഎസ്ഐഡിസി പങ്കെടുത്തു. സുമൻ ബില്ല, എസ്. ഹരികിഷോർ, ജലീൽ ഹോൾഡിംഗ്സ് മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ സമീർ കുഞ്ഞുമുഹമ്മദ് എന്നിവർ ചടങ്ങിൽ വിശിഷ്ടാതിഥികളായിരുന്നു. സ്റ്റാർട്ടപ്പ് എൺമൂടെ സ്ഥാപകൻ സിബി സുധാകരൻ സ്വാഗതം പറഞ്ഞു. ബിൽഡ് ഹബ്ബിന്റെ സിഇഒ



Kerala State Industrial Development Corporation Limited

Keston Road, Kowdiar, Thiruvananthapuram 695 003, Kerala, India

Tel : +91-471-2318922 | Fax : +91-471-2315893

Email : enquiry@ksidcmail.org | www.ksidc.org

CIN : U45309KL1961SGC001937

സബീർ എം.എസ്, എഡിൻ ഇൻഫോടെക്കിന്റെ സ്ഥാപകൻ മുഹമ്മദ് അമീൻ എന്നിവർ യോഗത്തിൽ വിഷയാവതരണം നടത്തി.

2023-ലെ സംസ്ഥാന വ്യാവസായിക നയത്തിൽ പ്രാധാന്യം നൽകുന്ന മേഖലകളിലൊന്നാണ് ഭക്ഷ്യ സംസ്കരണം. രാജ്യത്തിന്റെ കാർഷിക ഉൽപ്പാദനത്തിൽ കേരളം ഗണ്യമായ സംഭാവന നൽകുന്നുണ്ട്. കരുമുളകിന്റെ 97%, കൊക്കോയുടെ 70%, കാപ്പി, കശുവണ്ടി, നാളികേരം, സമുദ്രോത്പന്ന സംസ്കരണം എന്നിവയിൽ ഗണ്യമായ വിഹിതവും വഹിക്കുന്നു. ഭക്ഷ്യ മേഖലയിലെ ഗവേഷണ വികസന പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായുള്ള നിരവധി സ്ഥാപനങ്ങളും കേരളത്തിലുണ്ട്. ആഗോളതലത്തിൽ അതിവേഗം വളരുന്ന സമുദ്ര ഭക്ഷ്യ സംസ്കരണം, ആർടിഇ, ആർടിസി ഉത്പന്നങ്ങൾ മുതലായവയിലൂടെ കയറ്റുമതി ആവാസവ്യവസ്ഥയ്ക്ക് കേരളം വിപുലമായ സംഭാവന നൽകുന്നു. സെൻട്രൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഫിഷറീസ് ടെക്നോളജി, സെൻട്രൽ ട്യൂബർ ക്രോപ്പ്സ് റിസർച്ച് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്, കേരള അഗ്രികൾച്ചറൽ യൂണിവേഴ്സിറ്റി തുടങ്ങിയ സ്ഥാപനങ്ങൾ ഈ മേഖലയിലെ നവീകരണവും മികവും സാധ്യമാക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങളാണ്.